COMUNE DIBELCASTRO

(PROVINCIA DI CATANZARO)
Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 - 88050 Belcastro. Tel. 0961/932090 - Fax 0961/932189
K ok ok sk sk sk sk sk

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 Del 28/10/2013

OGGETTO: Approvazione piano finanziario e tariffe TARES 2013 ,

L’anno duemilatredici il giorno 28 del mese di Ottobre alle ore 17.40 nella Sala delle
adunanze Consiliari di Palazzo Poerio, sede Municipale, riunitosi in seduta pubblica il
Consiglio Comunale, in grado di Prima convocazione di sessione  Straordinaria.
partecipata a termini di legge, ai signori Consiglieri, risultano presenti all'appello nominale:

Consiglieri Presente | Assente

Dr. CIACCIO Severino ~ Sindaco X

BRESCIA Gavino X

LEONE Femando X

MAZZA Tommaso X

MAZZEI Saverio X

LEONE Antonio X
PACE Maurizio ' X

Totale 6 1

Degli assenti sono giustificati i signori

................................................................................................

Presiede 1'Assise il Dott. Severino CIACCIO - SINDACO
Assiste a1 lavori il Dott. LUCIANQ CILURZO — SEGRETARIO

Il PRESIDENTE
rilevato il numero legale dei Consiglieri intervenuti, in prosieguo di seduta, invita 1 Signori
convocati a trattare e deliberare sull'argomento in oggetto segnato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO P’art. 14 D.Lgs 6 dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni in L. 22 dicembre
2011 n. 214 e successive modifiche e integrazioni, istitutivo del tributo sui rifiuti, che a decorrere

dal 1° gennaio 2013, ha sostituito la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni
(TARSU) di cui al D.Lgs 15 novembre 1993 n. 507,

CONSIDERATO che, sulla base di quanto disposto dall’art. 14, comma 9 D.L. 201/2011,
convertito con modificazioni in L. 214/2011, i criteri per ’individuazione del costo del servizio di
gestione dei rifiuti urbani e assimilati e per la determinazione della tariffa sono stabiliti dalle
disposizioni recate dal D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158;

CONSIDERATO peraltro che, ai sensi del comma 9 dell’art. 14 del D.L 201/2011, convertito con
modificazioni in L. 214/2011, le tariffe del nuovo tributo sui rifiuti dovranno essere commisurate
alle quantita e qualita medie ordinarie di rifiuti prodotti per unita di superficie, in relazione agli usi e
alla tipologia di attivitd svolte, per cui I’individuazione di tali tariffe, al pari delle definizioni del
riparto dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche , non dovra necessariamente
tenere conto dell’effettiva produzione di rifiuti di ogni singola utenza, ma dovra essere basata su

criteri presuntivi che la stessa normativa ha individuato nei coefficienti individuati dal D.P.R.
158/1999;

CONSIDERATO che ’art. 8 D.P.R. 158/99 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i
comuni devono approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei
rifiuti solidi urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi necessari alla

relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e
non domestiche;

CONSIDARATO che ’art. 14, comma 11 D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in L.
214/2011, prevede che la tariffa sia composta da una quota determinata in relazione alle componenti
essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantita di
rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entita dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio;

VISTO il regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARES”,
approvato con deliberazione di consiglio comunale n. 41 assunta in data odierna;

VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, allegato alla presente atto (all.A);

Rilevato che
1) Per I’anno 2013 il costo del servizio da coprire integralmente ¢ pari a € 146.691,06;

2) le tariffe sono composte da un parte determinata in relazione alle componenti essenziali del
costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantita di rifiuti
conferiti, al servizio fornito e all’entita dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, distintamente tra utenze
domestiche e utenze non domestiche;

3) alla base del tributo va applicato il tributo provinciale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n.
504/1992 nella misura percentuale deliberata dalla provincia e una maggiorazione standard
pari a 0.30 €/mq riservata esclusivamente alla stato;



4) di stabilire che per I’anno 2013 la riscossione della TARES avvenga in tre rate, la prima con

scadenza al 31/12/2013 unitamente alla maggiorazione di € 0.30 al mq, la seconda al
31/01/2014 la terza al 28/02/2014;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarita tecnica e contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.lvo 18/08/2000 n°® 267 e s.m.i.;

CON VOTI Presenti n. -6 favorevoli n. 6 assenti 1 espressi per alzata di mano
DELIBERA

1)di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di approvare ’allegato piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2013
(all. A);

3) di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti “TARES” anno 2013, come
risultanti dai prospetti allegati:
- allegato B tariffe utenze domestiche
- allegato C tariffe utenze non domestiche;
dando atto che le tariffe hanno effetto dal 1° Gennaio 2013.

4)di stabilire che alle tariffe di cui agli allegati B e C si aggiunge la maggiorazione standard pari a
0.30€/mq, da assicurarsi a favore del bilancio statale, ai sensi dell’art. 14, comma 13 D.L. 201/2011,
convertito con modificazioni in L: 214/2011, modificato con I’art. 10 D.l. 35/2013comma 1 lettera
f), convertito dalla Legge n. 64/2013;

5) di stabilire che la riscossione del tributo, per il solo anno corrente, avverra in tre rate:
31/12/2013 soluzione unica unitamente alla maggiorazione di 0.30 €/mgq;
31/01/2014 seconda rata;
28/02/2014 terza rata;

6) di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi
“TARES”, al ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per I’approvazione del bilancio di previsione;

Infine considerata I’urgenza che riveste 1’esecuzione dell’atto;

-Con separata votazione presenti 6 votanti 6 voti favorevoli 6 assenti 1 espressi per alzata di mano,
il presente provvedimento & dichiarato immediatamente eseguibile a termini delle vigenti
disposizioni di legge.



. .

(a14npap &) osadndal ep ajesuy

1dn 1)y

IJUSA|0DS 3 DIUISA

TETETR)

neuopueqqe Aniy

IENITS)

FEDCTR

eiqqes

PREWN3Ug

3ild

ougday

nauj

oljo i

pewJed

nuelqwosuj

ETIETN

0113/

eonseld

Quoued 3 ele)d

B

e

{NSYO4) ediuedsQ auoizesy

?.Su% e) |lYNOD oINqUILOD
ai8ojodn anjy

00'v90°C

Rueiquodu|

EYEYN

0113/

eoise|d

€3]

ST

86

T

096

(n

oluediQ auolzeld
1 o

0s03 LYY - DV

¥6'S0V 6

3

NSY cjuswnews s ojuaienel] 1p Bso) - S13

vv'0SS°6v

v0'v6L'8

3| 08°26£°8T

NSY 03Jodse.] 3 e3|oddey Ip 350D - [ ¥

89v05°S

W

0T'91°T

'jqqnd 29Je @ apens offeae] 3 "zzeds Ip IS0D - 15D

OMSO0D




_ ‘g)oeiol .
(saunpap e) suoisead ocuadnaay
(suunpap e) aniy 03NquUILOD

P12 140511 OpUOy 013U [B INgISisaul MIPRID

13paJd 1y3si opuo

7 QY

T BUAINY

D) djeuostad Ip elonD

Z BUAY

T BNAIY

g

Z BNAIY

T eUALY




CG - Costi operativi di Gestione € 118.751,54
CC- Costi comuni € 27.939,52
CK - Costi d'uso del capitale € -
Minori entrate per riduzioni € -
Agevolazioni € -
Contributo Comune per agevolazioni € -
Totale costi| € 146.691,06
[Riduzione RD ut. Domestiche € - |

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU € 62.362,06
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU € 49.405,94
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale € 2.064,00
CTR - Costi di trattamenti e riciclo € -
Riduzioni parte variabile € -
CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. € 4.919,54
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont. € 1.032,00
CGG - Costi Generali di Gestione € 27.527,56
CCD - Costi Comuni Diversi -£ 620,04
AC - Altri Costi € -
Riduzioni parte fissa € -
arzi: | € 32.859,06

£ -

Totale fissi + variabili € 146.691,06
verificato



EXTAA 2R ] £26 3 eV vv6792 ovlGL 102 ITv10.L
3259¢L'y 3G9/8'EVE 8o v'e [ 366'/€9 3¥8Z¥'0 6811 Ccl 9
3 $£'258°0L 3 #90£°'€62 €701 6'C L' 3/z'0Lve EXA% A G/GS 1€ S
3ve'elv'ze 3¢£805'2C2 2'zze 2C 80°L 381'€26'S 3./02v'0 180V 101 % 14
3/0'659°/1 3€250'81 9'vil 8'l l 39¥'6/0°S 3668¢'0 LE0EL 16 €
30.'069'81 32965°L¥I 8'v8l ¥l 880 362'/LL'S 382+£'0 oee6vl cel 4
382'0v5'61 3 1¥89'09 2'e6l 9'p S.'0 382'08L° 2 31262'0 €992 (449 |
(Wo oL ejonp (u)o (u)beN (u)ay (u)ey (ubwiTyo1 buiy (u)s (u)N u
S68€'0 6286°18S 8E/L0 vZ'evees ev'vy6 92 fAN A% 28'0 Z8'0

(4np) bwyz euejun ejond

(AnD) pnyu eueyun ejOND

(nD) By |e olejuUN 03s0)

(anLD) epiqenea ojson

(npo) ossy o3son

BNy Ip epuend

"Wop ‘N 3|iqeleA 9,

‘Wop ‘3N essy %

Iy 170

€10¢C

ayolysawiop azuajn eylie} ejjaqeL




Tabella tariffe utenze domestiche

0,2922 €

60,7367 €
141,7190 € 0,3429 €
182,2102 € 0,3897 €
222,7014 € 0,4208 €
293,5609 € 0,4325 €
344,1748 € 0,4286 €




3 Za'6at’'0z 0622 398'VL6°S 68021 €9 Av1iOol
3000 3 00000 0 300000 0 ajonos| ¢
3000 3 1596} 0 S6'8 2oLl o 310/6'0 0 gna yBiu ‘syosjoosial Lz
321'62) 3 8859'0 L' £ ve'o| ve'le 300610 961 g ajuerd o oy ‘suayosad ‘enYoUQ | 02
30t'ell 368CL'y 82'v 8'8l vi‘e| eg'os 30961t rAZ 4 9)siw 0/8 Lejuallje sZuadliunid | 61
3809221 30860} 82'c S 15'0| ¥8'00S 3981€'0 261 14 110} @ Jwnjes ‘eugjjaoew ‘ejsed o sued ‘ojesssunadngy g1
3 €5'090'°€ 3 5¥SY'8 81T 5'ge ge'v | 81’088 308t1'C 7ot g elisd0lised ‘gled ‘led} L1
3 /8'0E’) 32£02'01 ¥S's vi'sy vs's| 20'9s¢ 3€£960'¢ GLI b alazzid ‘aua)so ‘suopes ‘yueioisiy| 91
3 26'5E9 38.62'} ge'e 16'S 29'0| 15'e8) 36¥/€'0 06Y g 1oytoads juaq suorznpod Ip jleueibipe elany | Gl
3 12'l5¢ 36¥6L°0 28'0 z9'e o] 1'eol 316220 0S¥ A suojznpoJd Ip juouuedeo 1o jjelysnpul BIALY | 1
3 62'8.6 ER AT z8'} 86'L 160 ¥8'291 39805'0 oge z ojneIels 'BUIDYJOINE ‘BlUSZZOME]| £
30%'189 3 2¥0S'} 6'c gg's 8.'0} ov'i6L 3 65E1'0 €Sy g '} ‘ooyneupy ‘aweubajey:aybayog ody yeuelbile eyany | 1
316'€82 3 026"} 90'c 86'8 Z0'L | 6028 310450 ad} € azuao|un|d ‘oleooeqe} ‘eroewlle} 'ejoolp3| L1
3 86'€E9’) 3 5608') at's veZ's v6'0| vi'viy 3 #5250 £06 6 } ‘eus|ope0 'Blalq)| ‘ainjez|eo ‘ojuswelBiqe ip 1zoBaN| 0}
3000 3 $958'0 0 6'c vr'ol 0 36542'0 0 0}paio Ip IMs! pa ayoued| 6
360'080'} 39z8L') £'o 68'2 6'0| 64'00€ 30£06°0 865 2 jeuoissajoid Ipnis ‘sjizusbe ‘N | 8
3000 362LL' 0 8'L 680} O 3 9.61'0 0 osody a eino 1p aseg| L
326'286 326v9°1 8'g 1§'2 s8'0{ 91'c82 3 154'0 965 8 ajuelo)sH ezuss Jybiagiv| 9
3 09'956'} 39966'1 10’} 16'8 L0'L | G'P9S 3 6¥95'0 0001 I s)ueio)Sl Uod YBiagiv | §
3000 32259'0 0 16'C ve'o]l o 300610 0 juojesojne ‘uoizisods3|
3G9'1EL'S 328121 99'0 8'G 99'0| S0'099} 3689¢'0 00S¥ 1 uesujeq puswinqels) ¢
321'92L 311180 ¥¥'0 £8'e ¥v'0| 689t 36520 oSt ) fueingies yoingusip ‘166adwen| ¢
3 ¥1'S9L 3 ¥828'0 85'0 ¥ 62'0| Z¥'og 31294°0 88l 4 %2 1p 1yBon] ‘Juojze|J0sse '8jonos ‘ayasjol|qg ‘ISSNIAY |
0] (de)dpTiol ]ed ejonp (de)dp (de)ban (de)py [(de)oy | 1 (de)bwiT30) |deyue) bw) |dng(de)s | (de)N ealinpoud ejaiy de | 921poD
-
68550 ¥00€‘0 9.'68t"0C £9'V16'G 86189 28'0 280
(3dep) byra euejiun ejond (nQ) 6 je ouesiun 03s0 (AdeLD) ejiqeuiea 0jso) (4deyp) ossyy 03s0D 1KLL P BIRUeND "WIoP ‘N BliqelIeA % "WOP jn eSSy ._\..L

:@: . %.Naa

ayoljsawop uou azuaj eylie} ejjaqeL



Tariffe utenze non domestiche

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,8784 € 0,1621 €
2 Campeggi, distibutori carburanti 0,8411 € 0,2459 €
3 Stabilimenti balneari 1,2737 € 0,3689 €
4 Esposizioni, autosaloni 0,6522 € 0,1900 €
5 Alberghi con ristorante 1,9566 € 0,5645 €
6 Alberghi senza ristorante 1,6492 € 0,4751 €
7 Case di cura e riposo 1,7129 € 0,4974 €
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,7326 € 0,5030 €
9 Banche ed istituti di credito 0,8564 € 0,2459 €
10 Negozi di abigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferrar 1,8095€ 0,5254 €
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,9720 € 0,5701 €
12 Attivita artigianali tipo botteghe:falegname, idraulico, fabbre 1,5042 € 0,4359 €
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,7524 € 0,5086 €
14 Attivita industriali con capannoni di produzione 0,7949 € 0,2291 €
15 Attivita artigianali di produzione beni specifici 1,2978 € 0,3745 €
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 10,7032 € 3,0963 €




Tariffe utenze non domestiche

Bar, caffé, Pasticceria

8,4545 € 2,4480 €
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formagg 1,0980 € 0,3186 €
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 4,1285 € 1,1960 €
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 0,6588 € 0,1900 €
21 Discoteche, night club 1,9654 € 0,5701 €
31 scuole 0,0000 € 0,0000 €




COMUNE DI BELCASTRO

(PROVINCIA DI CATANZARO)

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1- 88050 Belcastro. Tel. 0961/932090 - Fax 0961/932189

FRERRERERE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

L’UFFICIO PROPONENTE IL SERVIZIO INTERESSATO

OGGETTO: approvazione piano finanziario e tariffe TARES 2013

Cap. int cod competenza / Residui
Dispone € il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a
norma dell’art. 151, c. 4, D.Lgs 18/08/2000, n. 267
ATTESTA
La copertura della somma complessiva spesa di € relativa al

capitolo,all’intervento ed al codice di bilancio di cui sopra.

Li 28/10/2013 IL RESP. AREA FINANZIARIA
Rag. Amelia Brescia

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato,
per quanto attiene alla REGOLARITA’ TECNICA esprime il seguente parere:

PARERE: favorevole

Li 28/10/2013

Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 297, il sottoscritto responsabile di RAGIONERIA,
per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime il seguente

PARERE: favorevole

Li 28/10/2013
IL DIRIGENTE AREA FINANZIARIA

Data e ora della seduta

Determinazione del Consiglio Comunale n.42 del 28/10/2013 ore 17,40




28.0TT.2013 17:16 09615968675 ) STUDIO COSENTINO GUZZI #1412 P.002

IL REVISORE UNICO
DEL COMUNE DI BELCASTRO
(PROV. DI CATANZARO)

Oggetto: parere su proposta approvazione piano finanziario e tariffe tares

11 sottoscritto revisore unico del Comune di Belcastro, rag. Salvatore Cosentino.

-Vista la proposta di deliberazione concernente quanto in oggetro, corredata dal parere del
Responsabile del servizio interessato;

-Visto ’artt, 239 del Tuel di cui al D.Lgs 267/2000 per come modificato dall’art. 3 della legge n.
213/2012 che prevede il rilascio del parere in materia ,

Esprime

Parere favorevole, per quanto nelle competenze, in ordine alla proposta di deliberazione di cui

all’oggetto.
1sore VUnj
aly, g%mg /\

Belcastro §i 5,7«? Vi 3



Il presente verbale, salva I’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE 11 Segretario Comunale
DR. Severino CIACCIO Dr. Luciano CILURZO

Prot. n. . /l 63 Li........ £k NOV: - Ak ERRRARTREeS

Della suddetta deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio comunale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, 1i .......
Timbro o\ Il Segretario Comunale
g DR. [ q’o\C'{L URZO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione:

-& stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal.......... BN al .
senza reclami.

-¢ divenuta esecutiva il giorno ........ i £5 i &

j—perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Dalla Residenza Municipale li ................ MY 2013, oin A

Timbro 11 Segretario Comunale
Dr. (én.o,GfL URZO

E’ copia conforme all’originale
Dalla Residenza Municipale i ...... S sieanitiens -

Timbro ; Il Segretprio Comunale
Dr. Luc lﬁ/ CILURZO



